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SEZNAM ZKRATEK

MKN = Mezinárodní klasifikace nemocí (plným názvem – Mezinárodní statistická

klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů)

WHO = World Health Organisation (Světová zdravotnická organizace)
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je oblast syndromu vyhoření a životní spokojenosti

u pedagogů v mateřských školách.

Syndrom vyhoření (burnout syndrom) nepostihuje jen pedagogy, ale i lékaře,

fyzioterapeuty, psychology, manželské a rodinné poradce, pracovníky v sociálních

službách, zkrátka všechny, kteří pracují v pomáhajících profesích. Současný styl našeho

života je charakterizován vysokými nároky a stresem. Není tedy divu, že pro mnohé z nás

je syndrom vyhoření reálnou hrozbou. Životní spokojenosti se v posledních třech

desetiletích velmi intenzivně věnuje tzv. pozitivní psychologie. Tato věda zjistila, že

spokojení lidé jsou aktivnější, kreativnější, lépe odolávají nemocem, náročným životním

situacím a udržují si kvalitní mezilidské vztahy. Životní spokojenost velice ovlivňuje

syndrom vyhoření, a proto se na ni také zaměřuji.

Důvodem mého výběru tématu bakalářské práce je, že sama pracuji jako učitelka

v mateřské škole, a proto existuje celkem velká pravděpodobnost, že by mne nebo moje

kolegyně mohl syndrom vyhoření postihnout. Na základě odborné literatury jsem zjistila,

že burnout syndrom postihuje čím dál více lidí. Proto jsem se rozhodla, že prostřednictvím

této bakalářské práce více proniknu do tohoto tématu. Seznámím se s rizikovými faktory,

vývojem a charakteristickými projevy syndromu vyhoření. Prozkoumám diferenciaci

vyhoření od dalších negativních psychických stavů a prevenci. V případě, že by někdo

z mého okolí onemocněl tímto syndromem, budu připravena mu pomoci.

Cílem teoretické části je vymezení základních pojmů v oblasti syndromu vyhoření a životní

spokojenosti. Hlavním cílem praktické části je zmapování a porovnání syndromu vyhoření

a míry životní spokojenosti u pedagogů ve dvou věkových kategoriích. Dílčím cílem je

prozkoumání vztahu mezi syndromem vyhoření a životní spokojeností bez ohledu na věk.

Praktická část bakalářské práce je realizována pomocí kvantitativního výzkumu formou

dvou dotazníků. První dotazník se zabývá syndromem vyhoření a obsahuje deset

dotazníkových položek. Druhý dotazník se věnuje životní spokojenosti a obsahuje pět

dotazníkových položek. Odpovědi mladších respondentů jsou porovnány s odpověďmi

starších respondentů a pomocí statistických metod je určeno, zda v jejich odpovědích

existuje statisticky významný rozdíl.
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1 SYNDROM VYHOŘENÍ - BURNOUT SYNDROM

1.1 HISTORIE POJMU

Pojem burnout byl nejdříve používán pro stav lidí, kteří se stali závislí na alkoholu a

totálně mu podlehli. Poté se začal uplatňovat i pro stav narkomanů, který je

charakteristický touhou po drogách a absolutním nezájmem o vše ostatní. Později byl

tento termín používán i pro lidi chorobně závislé na práci, která je pohltí natolik, že nejsou

schopni odpočívat. Této skupině lidí se začalo říkat workoholici (Křivohlavý, 1998, s. 46).

Poprvé byl syndrom vyhoření zaregistrován ve zdravotnictví. Konkrétně u zdravotních

sester v institucích zvaných hospic poskytujících paliativní péči. Jejím cílem je ošetřování

pacientů v terminálním stadiu nemoci. Mezi oblasti s vysokým výskytem syndromu

vyhoření patří kromě zdravotnictví také školství, administrativa, sociální služby a rodina

(Křivohlavý, 1998, s. 20–21).

Přesto, že se tento stav, který popisuje pojem syndrom vyhoření, objevuje už např. v Bibli

nebo ve starém Řecku, poprvé ho pojmenoval a použil psycholog H. J. Freudenberger

v roce 1974. V zápětí se u odborníků zvedla vlna zájmu a postupně se začaly objevovat

psychologické výzkumy zabývající se tímto tématem. V letech 1974 – 1983 bylo napsáno

1500 odborných publikací věnujících se burnout syndromu, které zveřejnil americký

psycholog Faeber v roce 1983. V následujících šesti letech, tj. od roku 1984 do roku 1990,

bylo publikováno dalších 1500 odborných článků a knih pojednávajících o burnout

syndromu. U psychologů a psychoterapeutů stále roste zájem věnovat se tomuto jevu

(Křivohlavý, 1998, s. 45–47).

1.2 DEFINICE SYNDROMU VYHOŘENÍ

Dle Edelwiche a Brodského dochází k vyhoření ve chvíli, kdy lidé nežijí, ale pouze přežívají.

Když bezmyšlenkovitě plní úkoly, které jim někdo zadal a vyhovují všem požadavkům

druhých jen proto, aby nedělali problémy (Minirth et al., 2011, s. 10).

Někdy o něm mluvíme také jako o burnout syndromu, přičemž „to burn“ znamená „hořet,

plápolat“. Slovo „burn out“ můžeme přeložit jako „vyhořet“, „vyhasnout“. Tento stav se

objevuje hlavně u jedinců, kteří pracují s lidmi a vlivem dlouhodobého stresu mají nízkou

pracovní výkonnost a cítí se unavení (Pešek a Praško, 2016, s. 16).
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Podle Caryho Chernisse je burnout: „situací totálního (úplného) vyčerpání sil. Burnout je

pocitem člověka, který došel k závěru, že již nemůže jít dál. Burnout je stav, kdy člověk

ztratil naději, že se ještě něco může změnit“ (Křivohlavý, 2012, s. 63).

Zakladatel pojmu Herbert Freudenberger tvrdí: „Burnout je konečným stadiem procesu,

při němž lidé, kteří se hluboce emocionálně něčím zabývají, ztrácejí své původní nadšení

(svůj entuziasmus) a svou motivaci (své vlastní hnací síly)“ (Křivohlavý, 2012, s. 65).

Burnout syndrom je výsledkem dlouhodobého procesu, nevzniká bezdůvodně ze dne

na den. A i přesto, že jím v dnešní době trpí čím dál více lidí, je potřeba podotknout, že je

léčitelný. Syndrom vyhoření si nevybírá věk ani pohlaví, postihuje mladé i starší, ženy

i muže. Jeho přítomnost je ale typická obzvláště v pomáhajících profesích, kam můžeme

zařadit učitele, psychology, lékaře, zdravotní sestry, pracovníky v sociálních službách,

manželské a rodinné poradce, fyzioterapeuty apod. (Švamberk Šauerová, 2018, s. 38).

Proč vzniká syndrom vyhoření u pedagogů? Na osobnost předškolního pedagoga je

kladeno mnoho nároků. Každý učitel mateřské školy musí disponovat středoškolským

nebo vysokoškolským studiem v oboru předškolního vzdělávání. Je vybaven dovednostmi

v oblasti tělesné, hudební, výtvarné, dramatické a další. Pozoruje děti, průběžně provádí

pedagogickou diagnostiku a na základě těchto znalostí respektuje individuální potřeby

dětí. Pracuje dle předem promyšlených plánů, ale zároveň dokáže rychle a profesionálně

jednat v nečekaných či nepříjemných situacích. Neméně významná je i schopnost

partnerské a asertivní komunikace nejen s kolegy a vedením mateřské školy, ale i s dětmi

a jejich rodiči. V neposlední řadě si je vědom morálních norem, které je nutné dodržovat

nejen při výkonu pedagogické činnosti, ale i na veřejnosti (Svobodová a Vítečková, 2017,

s. 29–35).

Učitel se dostává do kontaktu s mnoha lidmi a jeho úkolem je pohotově reagovat

na všetečné otázky dětí a požadavky rodičů. Současně i jeho chování a jednání je

pozorováno či hodnoceno dětmi, kolegy, vedením školy, rodiči, příbuznými i širokou

veřejností. Z výše uvedeného vyplývá, že učitelství je povolání, kde může často docházet

ke konfliktům, stresovým situacím, které v dlouhodobém horizontu mohou vyústit až

v syndrom vyhoření (Švamberk Šauerová, 2018, s. 45).
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1.3 FAKTORY OVLIVŇUJÍCÍ PŮVOD VYHOŘENÍ

Faktory pro vznik burnout syndromu můžeme rozdělit do tří velkých skupin: osobnostní,

pracovní a mimopracovní. Mezi osobnostní rizikové faktory patří např. chování typu A,

anankastické rysy a perfekcionismus, nízké sebevědomí, nízká míra asertivity a nadměrná


[…]


Teoretická část se zabývá historií a definicí syndromu vyhoření, rizikovými faktory,

vývojem a typickými projevy. Dále se věnuje diferenciaci vyhoření od jiných negativních

stavů a prevenci. Druhá část se zabývá duševní pohodou, zaujetím (flow) a způsoby, jak

zvýšit celkovou životní spokojenost.

Praktická část analyzuje a interpretuje data z výzkumu, který proběhl prostřednictvím

dvou dotazníků. První dotazník se zabývá syndromem vyhoření a druhý se věnuje míře

životní spokojenosti. Celkové výsledky syndromu vyhoření neprokázaly statisticky

významný vztah mezi syndromem vyhoření a věkem. Stejně tak celkové výsledky životní

spokojenosti nepotvrdily statisticky významný vztah mezi životní spokojeností a věkem.

Pomocí Chí-kvadrát testu se potvrdila signifikantní závislost mezi syndromem vyhoření a

životní spokojeností a to dokonce na 1% hladině statistické významnosti. Respondenti,

kteří vykazovali větší projevy syndromu vyhoření, častěji vykazovali menší míru životní

spokojenosti. Naopak respondenti, kteří vykazovali nižší projevy syndromu vyhoření,

častěji vykazovali větší míru životní spokojenosti. Lze tedy konstatovat, že mezi

syndromem vyhoření a mírou životní spokojenosti určitá závislost existuje.
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SUMMARY

This bachelor thesis deals with burnout syndrome and measure of well-being of nursery

school teachers. The main aim is to map and compare each topic individually in two

different age groups: up to 45 years and 46 years and over. The thesis also aims to

explore the relationship between burnout syndrome and well-being regardless of age.

Theoretical part is about history and definition of burnout syndrome, risk factors,

development and typical symptoms. It also looks into prevention and differentiation of

burnout from other negative conditions. Second part looks into well-being, flow and

possibilities how to raise one’s happiness.

Practical part analyzes and interprets research data, which were obtained from two

questionnaires. First questionnaire is about burnout syndrome and second deals with

measure of well-being. Overall results of burnout syndrome didn’t prove any statistically

significant relationship between burnout syndrome and age. Also overall results of

well-being didn’t prove statistically significant relationship between well-being and age.

Through chi-squared test, a significant relationship between burnout syndrome and

well-being was proved; it was even proved on 1% significance level. Respondents which

were showing more burnout syndrome symptoms had often lower levels of well-being.

On the other hand, respondents which were showing less burnout syndrome symptoms

had often higher levels of well-being. Therefore it is possible to say that there is a

connection between burnout syndrome and well-being.
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Příloha č. 1 – Dotazník Syndromu vyhoření

Vážená paní učitelko,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dvou krátkých dotazníků, které poslouží jako

podklad pro bakalářskou práci na téma: „Problematika syndromu vyhoření a míry životní

spokojenosti u pedagogů v mateřské škole.“ Dotazník je anonymní.

Hana Kotlanová

studentka Západočeské univerzity v Plzni

Dotazník č. 1 – Syndrom vyhoření

Věk: a) do 45 let b) od 46 let a výše

V jakém kraji sídlí mateřská škola, ve které pracujete:…………………………………..

Instrukce: Pozorně si přečtěte jednotlivé výroky v dotazníku a rozhodněte, do jaké míry

souhlasíte či nesouhlasíte s daným tvrzením, které se týká situace prožívané u Vás ve

škole. Použijte hodnocení viz níže. Vámi zvolené číslo napište do políčka. Pokuste se

prosím, co nejméně používat „něco mezi“, tj. střední hodnocení.

A) Když si v neděli odpoledne vzpomenete na to, že zítra musíte zase do práce, máte
zbytek víkendu pokažený.
B) Kdybyste měli možnost odejít do důchodu (předčasného, invalidního), uděláte to
hned.
C) Kolegyně/ové ve škole Vás popuzují. Ty jejich stále stejné řeči jsou k nevydržení.
D) To, jak Vás dráždí kolegové, není ještě nic proti tomu, jak Vás v poslední době
vyvádějí z míry Vaši žáci či jejich rodiče.
E) V průběhu posledních tří měsíců jste se nezúčastnili žádné vzdělávací akce.
F) Pro své žáky jste si vytvořili hanlivou přezdívku (např. „blbečci“), kterou občas
alespoň v duchu užíváte.
G) Školní práci zvládáte „levou zadní“, není nic, co by Vás mohlo překvapit.
H) O Vaší práci Vám těžko může říci někdo něco nového.
I) Když si vzpomenete na svou práci, máte pocit, že byste nejraději do všeho kopli.
J) Během posledního čtvrt roku se Vám nedostala do ruky jediná odborná kniha
(jediný časopis, článek na internetu), kde byste našli něco nového nebo zajímavého.

1 2 3 4 5

nesouhlasím spíše
nesouhlasím

něco
mezi

spíše
souhlasím souhlasím
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Příloha č. 2 – Dotazník Míry životní spokojenosti

Dotazník č. 2 – Míra životní spokojenosti

Instrukce: Pozorně si přečtěte jednotlivé výroky v dotazníku a rozhodněte, do jaké míry

souhlasíte či nesouhlasíte s následujícími tvrzeními. Vámi zvolené číslo napište do políčka.

Pokuste se prosím, co nejméně používat „něco mezi“, tj. střední hodnocení.

1 2 3 4 5

nesouhlasím spíše
nesouhlasím

něco
mezi

spíše
souhlasím souhlasím

K) Můj život se v mnoha směrech blíží mému ideálu života.

L) Podmínky mého života jsou výtečné.

M) Jsem spokojen se svým životem.

N) Dosud jsem od svého života dostával to podstatné, co od něho očekávám.

O) Kdybych mohl žít svůj život ještě jednou, nic podstatného bych na něm neměnil.

Děkuji za spolupráci a za Váš čas při vyplnění těchto dotazníků.