# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta pedagogická
Katedra psychologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (Posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: **Hana KOTLANOVÁ, DiS.**

Název práce: **PROBLEMATIKA SYNDROMU VYHOŘENÍ A MÍRY
ŽIVOTNÍ SPOKOJENOSTI U PEDAGOGŮ V MATEŘSKÉ ŠKOLE**

Vedoucí práce: PhDr. Václav Holeček, Ph.D.

Oponent práce: PhDr. Martina Komzáková, Ph.D.

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Iniciativa a samostatnost při zpracování x
Splnění cíle a rozsahu zadání x
Úroveň zpracování teoretické části x
Úroveň zpracování analytické části x
Projektová a metodologická koncepčnost x
Vhodnost použitých metod x
Způsob zpracování dat x
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x
Odborná jazyková úroveň x
Formální uspořádání a úprava x
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x
Celková odborná úroveň BP x
Celkový přínos BP x

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Předložená bakalářská práce (dále jen BP) měla tyto hlavní cíle: zmapovat a porovnat stupeň syndromu vyhoření (dále jen SV) u respondentů ve dvou věkových kategoriích do 45 let a od 46 let a výše. Druhým cílem bylo porovnání míry životní spokojenosti (dále jen ŽS) u respondentů těchto dvou věkových kategorií. Oba cíle se autorce podařilo naplnit způsobem, který plně odpovídá požadavkům kladeným na obsahovou i formální stránku BP.

V teoretické části uvádí autorka základní poznatky o SV a ŽS, krátce se také věnuje historii SV. Lze konstatovat, že autorka prokázala velmi dobrou orientaci v bohaté odborné české i zahraniční literatuře. Citace jsou formálně správné, neobvykle často doprovázené výstižným spojovacím komentářem autorky, kladem jsou citace od více autorů či internetových zdrojů.

V praktické části své BP provedla autorka poměrně rozsáhlý výzkum (v BP až neobvyklý), ve kterém zpracovává výsledky dvou nestandardizovaných dotazníků, které zadala 168 učitelům mateřských škol. První na téma SV a druhý na téma ŽS. Zformulovala několik tvrzení a při ověřování jejich platnosti správně používá neparametrické statistické metody (F-test, t-test a chí-kvadrát) a dochází k zajímavým závěrům, které by se mohly stát předmětem obhajoby.

Za zvlášť zdařilou považuji kapitolu, ve které se autorce podařilo pomocí chí-kvadrátu potvrdit známý vztah mezi SV a ŽS.

Z celé BP je dobře patrný zájem autorky o popisovanou problematiku a nemalé úsilí (časové, myšlenkové), které bylo vynaloženo pro její zpracování.

***Bakalářskou práci považuji za velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.***

### **Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby**

- 1) Existuje shoda mezi odborníky na vztah mezi věkem a stupněm SV?
- 2) Jaká preventivní opatření proti vzniku SV byste doporučila pedagogům mateřských škol?
- 3) Jaká témata vás při studiu zaujala, ale již je nebylo možno zařadit do BP?

**NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:**

***výborně***

Datum: 7. června 2021

PhDr. V. Holeček, Ph.D., vedoucí BP

*Kopie souhlasí s originálem.*

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
katedra psychologie
Klatovská 51, 306 14 Plzeň 1
P.O.Box 314, tel. 377 686 371